Exmº. Sr.
JORGE RECLA
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 335/2020

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, REQUER
QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal
de São Mateus, a seguinte providência:

INSTALAÇÃO DE PLACAS INDICATIVAS DE LOCALIZAÇÃO NOS DISTRITOS E
COMUNIDADES DA ZONA RURAL DE SÃO MATEUS/ES.

JUSTIFICATIVA:

O pedido visa atender os moradores da área rural e também de todos
aqueles que transitam pelos Distritos, tendo em vista a grande extensão da zona rural e a falta
de indicações de direção. Também os fornecedores de produtos agrícolas acabam se perdendo
nas diferentes estradas do interior do município,  já  que raras são as placas  que indicam as
localidades. Ficam, por diversas vezes, perdidos sem saber a direção ao certo a seguir. As placas
de  orientação  do  destino  indicam  ao  condutor  a  direção  a  seguir  para  atingir  o  destino
pretendido, orientando seu percurso e/ou informando distâncias. Estas informações orientarão o
condutor  nas  diferentes  etapas  de  seu  deslocamento,  fornecendo  informações  necessárias  à
definição das direções e sentidos a serem seguidos para alcançar o destino pretendido.

Diante disso, é necessário a colocação destas placas indicativas de
localização em toda a zona rural do município de São Mateus, para facilitar o cotidiano dos
usuários das vias em questão.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 20 de julho de 2020.

PAULO CHAGAS
Vereador

	Indicação nº 335/2020